
  

 
COMUNE  DI  SAN  NAZZARO  VAL  CAVARGNA 

- Provincia  di  Como - 
 

Via Don Luigi Gabbani  n° 168 C – 22010 SAN NAZZARO VAL CAVARGNA (CO) 
Codice Fiscale / Partita Iva 00709680136 

Tel. 0344/66113 E-mail segreteria@comune.sannazzarovalcavargna.co.it 
PEC comune.snazzarovc@pec.regione.lombardia.it 

DECRETO N. 4/2025 
 

OGGETTO: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DEL COMUNE DI SAN NAZZARO 

VAL CAVARGNA (CO) IN COMPOSIZIONE MONOCRATICA 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno quattro, del mese di luglio: 
 
Visto il d.lgs. n. 150/2009 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 
e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, il quale prevede l’obbligo per gli enti locali di rivedere ed 
aggiornare le forme di controllo interno ed i modelli di valutazione del personale, nonché di misurare e 
valutare la performance organizzativa e individuale, individuando i soggetti competenti in relazione a 
queste ultime attività; 
 
Visti, in particolare: 

- l’art. 14 del citato decreto, il quale stabilisce che ciascuna amministrazione, singolarmente o in 

forma associata, è obbligata a dotarsi di un organismo indipendente di valutazione della 

performance (d’ora in avanti: OIV) del personale dipendente; 

- l’art. 7 del citato decreto, il quale prevede – al comma 2, lett. a) – che la funzione di misurazione 

e valutazione delle performance sia svolta dagli OIV, cui compete la misurazione e valutazione 

della performance della struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di 

valutazione annuale dei dirigenti di vertice; 

Rilevato che l’art. 14 del d.lgs. n. 150/2009 non costituisce per gli enti locali una norma imperativa, in 
quanto l’art. 16 del citato decreto prevede unicamente che gli stessi adeguino i propri ordinamenti ai 
principi stabiliti in tema di performance (obbligo di misurazione nell’ambito di un ciclo di gestione 
articolato su più fasi, previa fissazione di obiettivi con determinate caratteristiche, distinguendo l’attività 
di governo da quella gestionale); 
 
Richiamate: 

- la delibera CiVIT (ora ANAC) n. 121/2010, la quale conferma che l’art. 14 in tema di organismi 

indipendenti di valutazione non sia applicabile agli enti locali, per i quali è pertanto prevista la 

facoltà, e non l’obbligo, di costituire l’OIV in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad 

altri organi l’attività in materia di performance; 

- la delibera CiVIT – Autorità Nazionale Anticorruzione n. 12/2013 (ora ANAC), la quale precisa 

ulteriormente che gli enti locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere o istituire Nuclei di 

valutazione, in luogo della costituzione dell’OIV; 

Dato atto che: 
- sulla base delle indicazioni sopra riportate, questo Ente ritiene di procedere alla nomina di un 

Nucleo di valutazione, anziché di un OIV, in quanto ritiene tale scelta maggiormente aderente ai 

mailto:segreteria@comune.sannazzarovalcavargna.co.it


  

principi di economicità, efficienza, efficacia e contenimento della spesa, oltre che per esigenze 

di celerità e semplificazione delle procedure; 

- in considerazione delle dimensioni dell’Ente, l’organo può avere una composizione monocratica 

e le relative funzioni possono essere affidate al Segretario comunale; 

 
Ravvisata pertanto la necessità di procedere alla nomina del Nucleo di valutazione interno, in forma 
monocratica, al quale conferire i compiti previsti dal citato d.lgs. n. 150/2009 e dal vigente regolamento 
comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Ritenuto che il dott. Massimo Barile Segretario comunale di questo Ente, sia in possesso delle 
competenze tecniche e dell’esperienza necessari per svolgere le funzioni di Nucleo di valutazione del 
Comune di San Nazzaro Val Cavargna (CO); 

Vista la delibera CiVIT n. 21/2012 (ora ANAC), la quale ritiene che la nomina del Nucleo di valutazione 
o dell’OIV rientra nella competenza del Sindaco, che per tale funzione è l’organo di indirizzo politico- 
amministrativo dell’ente locale; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il d.lgs. n. 150/2009; 
Visto il d.lgs. n. 267/2000; 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni e secondo i riferimenti esplicitati in premessa e qui si intendono riportati, 

1. di nominare il Nucleo di valutazione interno dell’Ente, in forma monocratica, nella persona del 

Segretario comunale, dott. Massimo Barile, in possesso dei requisiti e dell’esperienza previsti 

dalla normativa di riferimento; 

2. di stabilire che l’incarico avrà la durata pari a quella dell’incarico di Segretario comunale, e che 

lo stesso decorre dalla data di adozione del presente decreto. 

Inoltre, 
 
che il presente provvedimento: 

 
D I S P O N E 

- sia comunicato al dott. Massimo Barile; 

- venga pubblicato all’albo pretorio online, nonché unitamente al curriculum e alla dichiarazione 

di insussistenza di causa di incompatibilità, di situazioni di conflitto di interesse e di cause 

ostative alla nomina, sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

 

         IL SINDACO 

                     Tiziana Rita Guidi 


		2025-07-04T09:13:42+0000
	Guidi Tiziana Rita




